gni

---

(a) Oma maa mansicainen, mu maa musticainen i. e. natale  
solum cuiq; dulcissimum. Et Coto corembi caikia castemmita  
campungeita. i. e. patria domus omnium urbium præstantissima est.

(e) conf. Lexica.

3  
gnificat universitatem certam aliquam, agrorum proprietatibus & juribus a ceteris civibus distinctam. Svetice, imo anglice olim Hundari (f) hodie Hård h. e. feudum militare: (g) nobis vero Fennis Rihlacunda audit (h) Wirmånse autem vocatur a parœcia (i) Wirmå; quid

(f) quod centum denotat pagos: uti Fennis Sataacunda, vide etiam Laur: Sepelii dissert. de Roslagia §. 2. p. 3.

(g) Wexion. descript. Sweb. Neg, enim Gothorum modo sed & Romane genti, in armis natis educatiq, solenne fuit, post exatam in castris militiam, regiones & agros distribuere exercitui, ubi pacis tempore degerent & vita sustinenda necessaria repeterent.

(h) Hac vox a vocabulo Hebraeo חדרה cœtus, a radice חרר congregavit, facile derivari potest, addita particula postpositiva cunda, quæ idiotismo lingua, aliquid universaliter complecti indigitat (Sic a Seura, societas, Sucu, stirps, culma, angulus, sive tractus etc. Seuracunda, Cucucunda, Culmacunda, &c. audiunt) Nomen autem Rihla, nostra lingua arrham sponsalitiã, & verbum Rihlata, fidem dextramq, connubialem alicui dare, hodie significat. Rihlacunda igitur, vi vocis, cœtum quendam, quasi connubiali pacto ab aliis separatum, denotare videtur. Fieri enim potuit, ut nostri Fenni, legem a Deo Israelitis Num. 36: v. 6, 7, 8, 9. præscriptam (qua ut multa alia, etiam his borealibus gentibus, per varia variorum itinera & commercia innotescere posuit) observaturi, in conjungendis & pangendis fœderibus, intra suas stirpes se olim continuerint.

(i) Parochiam, quæ Fennice Pitåiå audit, græca lingua, commorationem sive sacram viciniam significare in confesso est. Fennorum autem Pitåiå est præsens participii a pitå, tenere. Quare Pitåiå, vi vocis, latine idem est ac tenens, vel qui tenet. Refert autem Olav Magnus Lib. 7. c. 3. de subita convosa

4  
vero *Wirmā* significet, non adeo facile est dictu. Interim  
tamen, si conjectare fas est, mihi à vocabulo fennico *wi-  
riämaa*, quoq; deriyari posse videtur, ita ut frugi & la-  
bore multo subactum solum audiat. Idque neque præter  
rationem. Cum enim primi coloni huc pervenerint, vepre-  
tis, paludibus, nec non densis atque horridis silvis pla-  
gam hancce, aliorum more locorum, oblitam fuisse, ne-  
mo dubitat. quibus excindendis adurendisque cum vaca-  
rent strenue aborigines gentis nostræ, quid obstat, quo-  
minus isthæc, ad instar Svedicæ plagæ nominisque, à  
*Swedica*, h. e. *industria laborandi*, nomenclationem istam  
jam olim acceperit. Ista si non omnibus arrideat etyn o-  
logia nominis, iis præsertim, qui volunt coloniam quan-  
dam esse gentem nostram de *Witromaa*, *Witriä* & *Wiro-  
land*, quo nomine Esthonia partim, præsertim Revalien-  
sis circulus Vexionio nuncupatur (k) libertati conjectan-  
di sentiendique eorum nos neque invidemus. Alterum  
nomen hujus parochiæ, ex quo totum territorium fenni-  
ce

---

*sione ad arma veterum Scandianorum, quod qui sub imperio G ob-  
sequio suo teneret provinciam, quoties hostes imminerent, per  
baculum nunciatorium (Bodkaste) vicatim a cursoribus circumfer-  
endum, sine mora, innumeram multitudinem congregare potue-  
rit. Hinc suspicio mihi orta, præfectos parochiales, quos forte  
Witriät Fennice salutarunt, etiam olim extitisse, qui quo-  
ties opus esset, suam quisq; populi partem edicto suo convocave-  
rint, eidemq; que civitatis bono præstanda essent, pariter injun-  
xerint.*

(k) Vexionii nostratis descript. Svethia etc. Lib. VI. c. 76. item  
Hermelini origin. Liv. p. 3. Videfis Schroeteri quoq; totius orbis  
descriptionem pag. 975.

ce denominatur, est *Munnamäki*, quod ex duobus integris  
nim. a muna ovo, & mäki colle (1) suam trahere deno-  
minationem cernitur.

S. III.

**E**nodatis ad istum modum vocabulis, quibus nomen i-  
plum regionis flaminiaque componitur, porro situm loci,  
ejusdemque terminos describere nostrum erit. Est autem  
territorium *Birmäense* sub latitudinis *LXI.* & longitudinis  
*XXXVIII.* gradu, loco a natura amœnissimo, saluberrimo-  
que, imo si viciniam omnem illius, nunaeraque naturæ  
respexerimus, commodissimo quoque situm. Boream &  
ortum versus, terra continenti cingitur undique: a plaga  
meridionali vero, cæterisque cæli regionibus, baltici ma-  
ris fluctibus, non exigua sui parte alluitur. Efficit situs  
commoditas ista, ut non terrestri itinere modo, sed in  
primis maritimo merces suas incolæ, impendio adeo non  
multo, periculoque, ex uno loco in alium transvehere  
possint; id quod ex iis, quæ paulo post dicenda veniunt,  
clarius patescet. In continenti eodem sine, via patet non  
lutulenta, neque confragosa aut senitæ instar angu-  
sta, sed regia & militaris; eademque hospitalis. cer-  
te insidiarum & noxarum, quæ alibi peregrinantes infesta-  
te solent, immunis atque securæ. Maritimi introitus flu-  
viorum, quemadmodum etiam ceterorum locorum, abs-  
syr-

---

(1) A templo primario, ultra quartam miliaris partem, juxta pa-  
gum *Varvila*, collis situs est, quem *munnamäki* appellant vicini ci-  
ves. & ex illo parochiam alteram suam, eandemque, *Fennis* magis u-  
sitatam denominationem accepisse, multi sunt, qui assertum velint.  
Lapilli enim, quibus permixtis glarea & pulvere in altitudinem  
sensim assurgit locus iste, in figuram ovi, tornati & levigati esse  
videntur.

fyrtibus & brevibus cœnosis non intercluduntur, quo minus portus suos stationesque navigia subire commode possint. *Silvæ* vario, ad usum & delectationem prostantium, genere arborum frequentes sunt. *Mare* ipsum insulis & cautibus, non rigentibus & inhospitis, sed arboreis & excultis distinguitur; littora proceritate arborum, sub alia atque alia imagine in aquis ludentium, internitent. Offerunt sese passim & ubique luci, colles, arva coryletis ornata; pascuæ etiam prætæque venustate florum, baccarumque varietate multiplici exuberantia: *Agri* non spatio magis, quam fœnore late patentes, quantum virtute sua solum, & quantum industria valeat, imprimis illustant: & *Campi*, quorum flores colorum varietate coruscantes, oculos & animos hominum ad se alliciunt, non minimam venustatem huic situi addunt (m). Circumdatur territorii *Wehmânsi*, *Nedre Satacundensi*, *Mastânsi*, *Viksiensi*, *Halikânsi* & *Alandia*. Ecclesiarum, quæ communitatem nostram hancce contingunt, ad occidentem proxima est *Wehmâ*. Inde *Latala*, *Eura*, *Pöytis*, *Lundâ*, *Nândâmâll*, *Noufie*, *Mastâ*, *Nasâ*, *Nummis*, *Pargas*, *Kimitâ*, *Fogelôô*, *Sund*, *Kumbliಂಗâ* & *Töffsala* terram nostram præcingunt. Limites autem (n) qui territorium *Mirmâense* abs ceteris